15 Q Uero, nunquid (a) vasallus possit rem feudalem concedere alteri in emphyteuticam? dixi infra hoc eod. lib. §. Feudum, q. 33. versio. Idem etiam.

ADDITIONES.

(a) N Utquid vasallus possit rem feudalem concedere alteri in emphyteuticam? Feudi * in emphyteuticam concessionem esse inutilem, nisi dominus consentiat, ultra Clarum nostrum infra in §. feudum, q. 33. nu. 7. Doctores communiter statunt, Gloss. Jacob. de Belnis. Bal. Alvarot. Jo. Raynald. & alii in c. imperialem, in pr. de prohib. feud. alienat. per Frider. in 55. lib. 2. feud. hocque referens Cart. Jun. in tradit. feud. part. 4. num. 91. item Fridericus Schneck. in §. rursus, nu. 3. quib. mod. feud. amitt. tit. 5. lib. 1. feud. Mynsing. cent. 6. obser. 30. num. 1. Gothofred. Anton. disp. feud. q. 10. §. lit. F. Ejusque ratio in promptu est: quia * concessio in emphyteuticam est alienatio, Novell. 7. cap. 1. §. alienationis autem, & c. l. fin. C. de reb. alienis non alienand. Sed omnis * alienatio feudi prohibita est, tit. 52. in princ. vers. hortatum itaque, & consil. & d. tit. 55. in pr. vers. habito ergo consil. lib. 2. feud. Idque non tantum in proprio feudo, sed & improprio procedere verisimile est: propterea quod * feudum improprium in omnibus, & per omnia sequitur naturam feudi proprii, praterquam in iis, in quibus feudi proprii nature, vel regulis per investituram expressim est derogatum, cap. 1. de feudo non habente propr. feud. tit. 48. lib. 2. feud. D. Bocer. class. 2. disp. 14. th. 14. edit. 2.

Nec refragatur, quod * sicut subinfundatio sine consensu domini licita est; ita & permisa sit datio in emphyteuticam. unie. §. si vero. Qualiter olim poterat feudum alienari tit. 9. lib. 2. & c. 1. §. similiter 2. de lege Corradi, tit. 34. lib. 2. feud. Nam magna subest diversitatis ratio. Siquidem vasallus non potest, nisi aequali, & bona fide, atque eodem plane modo, quo ipse feudum possidet, subinfundationem facere, d. c. 1. §. similiter, de lege Corradi, & notat, post alios, Clarus noster in tra. feud. tit. 2. §. 9. circa fin. Atqui feudum tali modo in emphyteuticam dari nequit. Alias enim non emphyteuticam, sed feudum concessum putaretur. S. in Com. ment. ad ysa. feud. part. 12. num. 94. & Curt. Jun. d. part. 4. nu. 91. in fine, ubi ex traditione Fabri ex §. adeo inf. de locat. & consil. & Rainaldi in d. c. Imperialem, de prohib. feud. alienat. per Frider. subdit: quicquid * sit de jure stricto: de generali tamen consuetudine vasallum res feudales incultas sine licentia domini in emphyteuticam tradere non prohiberi. Idem afficit Clarus noster in d. §. feudum, q. 33. nu. 4. Quinimo * vasallus etiam res cultas feudales proximo agnato, qui alioqui successurus esset, in emphyteuticam dare absque consensu domini potest, §. si vero de alien. feud. tit. 13. lib. 1. F. Frideric. Schneck. in d. §. rursus nu. 5. quib. mod. feud. amitt. tit. 5. lib. 1. Fit etenim eo casu magis refutatio, quam alienatio, c. 1. post pr. l. 1. non est libellus, sed quasi refutatio, de alienat. paterni feud. tit. 39. lib. 2. F. Atque hoc in feudo antiquo locum habet, non in novo; quia agnati, & collaterales in novo non succedunt, c. 1. de success. fratrum, tit. 11. & c. 1. de fratrio. de novo benef. investit. tit. 12. lib. 2. F. Defendentibus vero feudum indistincte, sive novum, sive antiquum fuerit (quia utrobique succedunt) in emphyteuticam dari poterit d. cap. 1. de alienat. paterni feud. Sonsbeck d. part. 12. nu. 94.

At quid dicendum, si * vasallus rem feudalem in emphyteuticam ea lege concedat, ut dominium utile in recipientem non transeat: num hoc casu concessio emphyteuticam valebit: Et verius videtur, ne illo quidem modo feudum in emphyteuticam dari posse: quandoquidem emphyteusis ex venditionis natura id habet, & in eo profusus similis est venditioni, quod per eam dominium utile transferatur in recipientem: sicuti in venditione fieri solet dominii translatio, ver. dicit §. adeo, Inst. de locat. & consil. Venditio * autem, qua diferte id agitur, ne dominium rei ad emptorem transeat, non subsistit, ne do. manu, §. ult. ff. de contrah. emp. Ergo, & contractus emphyteuticus, qui addita est pactio de utili dominio non transferendo, nullius momenti erit. Quid * quod commoditas fructuum, que ad longum tempus transferuntur pro vera alienatione in materia prohibita ad evitandum fraudem habetur, per notata Baldi in Auth. hoc jus portellum, col. 1. vers. 6. C. de SS. Eccl. Fabiani de monte sancti Savini in trad. de emp. & vend. in q. principal. q. ult. vers. circa 3. & Didaci Covarr. lib. 2. variat. resolut. c. 16. nu. 1.

Adde hoc loco poterit questio * de bonis majoratus, 11 id est, perpetuo ad familiam pertinentibus an in emphyteuticam a possessore concedi possint? Et verior est sententia eximiantium, cum, qui ejusmodi bona majoratus possidet, non nisi quoad vixerit, illa in emphy-

emphyteuticam extraneo dare possit. Cum enim jus in illis bonis, morte possessoris dantis tollatur: merito quoque acceptionis jus simul extinguitur, per vulgatum regulam, quia traditur quod * resolutio jure dantis, resolvatur etiam jus acceptoris, l. de vassillis 31. ubi gl. in verb. curavit, ff. de pign. lib. & hypoth. & l. si quis dominus §. 1. ff. de locat. ubi Paul. Castren. n. 3. cum similib. Nec etenim is, qui possidet bona majoratus, contra preceptum, ac voluntatem primi disponentis, aliis de familia successibus prejudicare potest, arg. l. cum qui 3. ubi Bart. ff. de interdict. & relegat. l. unum ex familia 67. §. 1. ff. de leg. 2. Decius conf. 445. n. 23. Goradin. conf. 57. Pinel. in l. 1. part. 3. nu. 65. C. de bon. matern. pag. 156. aliique ab eo relati. Quibus accedit Ludovicus de Molina, lib. 11. de Hispanor. primogeniis, c. 27. ubi hanc questionem plenius examinat.

13 Equid * autem ejusdemmodi bonorum in perpetuum emphyteuticam facta concessio pro eo saltem tempore valeat, in quod fieri poterat: an vero in totum sit inutilis, sententia variatur. Probabilis ego putaverim, & concessionem istam valere, quoad concedens vixerit, ne quod utile per inutile in separabilibus, vel dividuis vitietur, 14 §. sed & mihi, §. ff. de verb. obligat. l. sanimus 34. circa princip. & l. seq. §. fin. autem, C. de donat. lib. c. utile, 37. de res. iur. in 6. Bald. in Auth. si quis ruinas, C. de sacros. Ecclie. & Covarr. d. lib. 2. var. resol. c. 16. num. 5. HARR.

QUESTIO VI.

SUMMARI A.

EX CLARO.

- 1 Prelatus potest concedere in emphyteuticam bona Ecclesie, que solita sunt in emphyteuticam concedi.
- 2 Et an si concedatur alio modo, quam solita sunt concedi, vitietur in totum concessio: an autem quatenus excessus est forma solita.
- 3 Et usque ad quam generationem possit res Ecclesie in emphyteuticam concedi.
- 4 Et an possint concedi etiam pro heredibus extraneis.

EX ADDITIONIBUS.

- 1 Res Ecclesie sine legitimis solemnitatibus in perpetuum emphyteuticam, etiam bene de Ecclesia merito, concedi nequeunt.
- 2 Idque procedit, etiam si fundus sterilis, secus, si exiguus, vel ultra hominum memoriam incultus fuerit.
- 3 An rei Ecclesiasticæ in emphyteuticam datio, sine debitis solemnitatibus facta, jure subsistat, si ea cum Ecclesia utilitate sit conjuncta.
- 4 Pupillus sine tutoris auctoritate hereditatem quantumvis herolem adire nequit.
- 5 Sensus & explicatio l. non eo minus, 14. C. de procuratoribus.
- 6 Acceptillatio cum pupillo sine auctoritate tutoris facta valet.
- 7 Mens, & consideratio l. cum hi. quibus §. §. cum transactionem 6. ff. de transactionib.
- 8 Si constitutio emphyteuticæ ob defectum consensu capituli, sive Pape irrita dicatur, ratiabitione ipsius valida efficitur.
- 9 Num Pontifex sua ratiabitione emphyteuticam concessionem adeo roborare queat, ut emphyteuticam in vitium emphyteuticam habere cogatur.
- 10 Usufructuarius, invito domino, usumfructum relinquere potest.
- 11 Vasallus sine domini voluntate recte feudum resumat.
- 12 Favori suo renunciare cuiuslibet permittitur.
- 13 An, & quatenus prelatus rem Ecclesiasticam, in emphyteuticam dari possit, ad Ecclesiam reversam, sine legitimis solemnitatibus alicui in emphyteuticam dare possit.
- 14 Emphyteusis prius singulari persone data, postea civitati, vel collegium iniquam non intelligitur.
- 15 Civitas, aut Collegium nunquam morti intelligitur.
- 16 Difficilius his parentibus quam homini plebeo intenditur.

- 17 Si emphyteusis solita sit dari usque ad certam generationem, illam in perpetuum alicui prelatum concedere non poterit.
- 18 Utrum prelatus rem emphyteuticam, ad Ecclesiam reversam, etiam consanguineis suis denovo in emphyteuticam dare queat.
- 19 Redarguitur, & resutatur Panormitanus.
- 20 Sententia & intellectus c. reatum, 12. §. licet, extr. de testam.
- 21 Prelatus rerum Ecclesiasticarum usufructuarius censetur.
- 22 Consuetudo stricti juris est: nec de casu ad casum extenditur.
- 23 Nunquid rei Ecclesiasticæ, in emphyteuticam concedi solita, concessio non plane consueto modo interposita, omnimodo censetur inutilis, si alter valeat, quatenus fieri potuit.
- 24 Quatenus utile per inutile non vitietur.
- 25 Tū putant esse concessiones, quot sunt generationes.
- 26 An vasallus, si feudum, quod possidet, alia lege, quam ipse habet, alii concesserit, illud amittat.
- 27 Opinio, ultimo loco relata, approbata intelligitur.
- 28 Enodatio Novell. 7. c. 3. in fine princ. & c. 7.
- 29 Limitatio precedentis decisionis.
- 30 Emphyteusis Ecclesiastica in infinitum concedi potest pro omnibus descendentibus.
- 31 Legitimis solemnitatibus adhibitis, res Ecclesie in emphyteuticam a dari possunt, ut etiam ad extraneos ipsius emphyteuticæ heredes emphyteusis illa transeat.
- 32 Consideratio, & intellectus Novell. 7. c. 3. in princ.

Q Uero nunquid Prelatus possit concedere bona Ecclesie in emphyteuticam? Resp. quidem bona ipsa sunt ipsius Ecclesie pleno jure, non potest Prelatus ea in emphyt. concedere, nisi subsistente (a) legitima causa, & debitis solemnitatibus intervenientibus. Et de hoc non est dubitandum, quia concessio in emphyteuticam est species alienationis. Et si Prelatus à jure prohibetur locare res Ecclesie ad longum tempus, ut dixi inf. hoc eo. lib. §. locatio, multo minus dicendum est ei concedi, ut possit eas dare in emphyteuticam, qua plies est, quam locatio. Si vero res (b) Ecclesie solita essent in emphyteuticam concedi, bene potest Prelatus, si ad Ecclesiam aliquo casu revertentur, illas concedere in (c) emphyteuticam, absque solemnitatibus in rei Ecclesie alienatione requisitis. Ita colligitur ex text. in c. 2. de feud. quem sic communiter Doct. interpretantur, ut ait Didac. lib. 2. resolut. c. 15. num. 4. & hæc est communis conclusio, ut dicit Socin. conf. 169. n. 9. lib. 2. quod est duplicatum in conf. 120. lib. 4. & in hoc proposito videnda sunt ea, quæ dixi in d. §. feudum, q. 13.

Scias tamen, quod debet hujusmodi concessio in emphyteuticam fieri (d) eo modo, quo solita est, alias non valet: & quidem quantum ad id, in quo excessus est forma solita, nullus est, qui dubitet, quin concessio ipsa corruat. Punctus est, an vitietur in totum, an autem suffineatur, quatenus facta est intra solitam formam? Aliqui enim dixerunt, quod non (e) vitietur in totum, sed suffineatur, quatenus est solita concedi; & fuit opinio. Bald. in Auth. si quis ruinas, n. 2. C. de sacros. Ecclie. ubi vult, quod si res Ecclesie est solita concedi in emphyteuticam usque ad tertiam generationem, & concedatur in quartam, concessio suffineatur usque ad tertiam tantum, & in reliquo vitietur. Et hæc opinio nem dicit esse communem Jas. in Auth. qui rem, n. 21. C. de sacros. Ecclie. Dec. in Auth. qui rem, nu. 22. quem refert Tirac. de retractu conventionali in fin. operis, num. 144. Claud. in l. 1. §. sed si mihi, n. 3. ff. de verb. oblig. Curt. jun. de feud. in 1. parte c. principalis in 6. quest. Alciac. in d. §. sed mihi, n. 20. Et dicit Didac. lib. 2.